
1 
 

 



2 
 

U s n e s e n í 
ze 44. zasedání zastupitelstva Obce Černá v Pošumaví ze dne 

23. 9. 2014 
Z a s t u p i t e l s t v o   o b c e : 
Schvaluje: 

1. Souhlas s tím, že obec Černá v Pošumaví využívá svého věcného 
předkupního práva sjednaného smlouvou o zřízení práva 
předkupního ze dne 3. 9. 2009 na odkoupení pozemků p. č. 
247/70, vše v k. ú. Černá v Pošumaví. 

2. Koupi pozemku p. č. 377/10 místní komunikace o výměře 
2 343 m2 dle G. P. č. 2249-219/2014 zhotovený 1. Geodetickou 
kanceláří, Český Krumlov za 100,- Kč za m2. 

3. Prodej parcely p. č. 1375/6 o výměře 216 m2 a p. č. 1417/8 
o výměře 39 m2 v k. ú. Černá v Pošumaví - Mokrá dle G. P. 
č. 2256-240/2014 zhotovený 1. Geodetickou kanceláří, Český 
Krumlov za 200,- Kč za m2 a náklady s prodejem spojené 
vlastníkovi nemovitosti p. č. 1376. 

4. Prodej parcely p. č. 490/3 o výměře 6 m2 v k. ú. Černá 
v Pošumaví – Radslav dle G. P. č. 2244 - 186/2014 zhotovený 
1. Geodetickou kanceláří, Český Krumlov za 400,- Kč za m2 a 
náklady s prodejem spojené vlastníkovi nemovitosti p. č. 
450/30. 

5. Prodej parcely p. č. 211/261 o výměře 289 m2 a p. č. 211/264 
o výměře 517 m2 v k. ú. Černá v Pošumaví za 424 375,- Kč a 
náklady s prodejem spojené p. V. P. a s. L. R. 

6. Prodej parcely p. č. 1506/144 o výměře 237 m2 a p. č. 368/9 
o výměře 82 m2 v k. ú. Černá v Pošumaví - Jestřábí dle G. P. č. 
2250-220/2014 zhotovený 1. Geodetickou kanceláří, Český 
Krumlov za 520,- Kč za m2 a náklady s prodejem spojené p. J. K. 

7. Dar od vlastníka nemovitosti p. č. 113/3 pozemek p. č.113/22 
o výměře 116 m2 a pozemek p. č. 113/23 o výměře 2 m2 v k. ú. 
Černá v Pošumaví dle G. P. č. 2246-199a /2014 zhotovený 
1. Geodetickou kanceláří, Český Krumlov. 



3 
 

8. Prodej parcely p. č. 247/109 o výměře 514 m2 za 1,- Kč 
za m2 v k. ú. Černá v Pošumaví dle G. P. č. 2246-199 b/2014 
zhotovený 1. Geodetickou kanceláří, Český Krumlov a náklady 
s prodejem spojené vlastníkovi nemovitosti p. č. 113/3. 

9. Snížení uplatněného nároku zaměstnavatele na náhradu škody 
způsobené porušením povinnosti při plnění pracovních úkolů 
ze dne 4. 8. 2014 vůči zaměstnanci L. H. úhrada ve výši 30 % 
z náhrady škody. 

10. Zřízení věcného břemene za úplatu pro Firmu Wolfi Vok s.r.o. 
na pozemcích p. č. 571 a 572. 

11. Firmu Vialit Soběslav spol. s.r.o. pro vybudování komunikace 
v místní části Muckov a starostku I. Pekárkovu pověřuje 
podpisem smlouvy. 

12. Byt 2 + 1 na Bližné 2 manželům A. Byt 1 + 1 č. p. 19 B. K. 
13. Slevu z nájmu nájemci p. Vozkovi s.r.o. 99 400,- Kč 

za provedené opravy dle přílohy č. 1. 
14. Zveřejnění záměru prodeje části pozemku p. č. 59 a 57/1. 
15. Zveřejnění záměru prodeje části pozemku 499/2. 

zastupitelstvo obce 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



4 
 

VTIPY NA ŘÍJEN - TENTOKRÁTE  
ZVÍŘECÍ 
 

„Pane kolego, nechcete si koupit psa, který umí mluvit?“ 
„Nežertujete?“ 
V tom pes se slzami v očích říká: „Pane, kupte si mě! On mi nedá ani 
pořádně nažrat. Bije mě a všelijak mě týrá...!“  
„Proč ho chcete prodat? Vždyť ten pes je světový unikát!“  
„Protože strašně lže!“ 
 

Veverka sedí na stromě a louská oříšky. 
Rozlouskne první - stříbrné šaty. 
Rozlouskne druhý - zlaté šaty. 
Rozlouskne třetí - diamantové šaty. 
Veverka se rozpláče, schoulí se na větvičku a vzlyká: „Já se kvůli tý 
zatracený pohádce snad nikdy nenažeru!“ 
 

Plave si mořem velrybí samec vedle své velrybí družky a mrmlá: 
“Celý svět se snaží zachránit náš druh, vědci zasedají, ekologové se 
bouří, Greenpeace se z toho můžou zbláznit …,  
ale TEBE HOLT BOLÍ HLAVA!“ 
 

Baví se dvě vlaštovky a jedna povídá tý druhý: „Bude lejt.“ 
„Jak to poznáš?“ 
„Lidi na nás čumí.“ 
 

Mladý tygr honí cestovatele džunglí sem a tam. 
Tygřice se na něj moc zlobí: „Synku, kolikrát už jsem ti říkala, že si 
s jídlem nesmíš hrát.“ 
 

Potká mladý šnek starýho a ptá se: 
„Člověče, jak ty to děláš, celej život lezeš přes silnice a nic tě 
nepřejede?“ 



5 
 

„To je jednoduchý, povídá starej. Jenom se koukneš doleva, když nic 
nejede tak se podíváš doprava, tam uvidíš v dálce 2 světla a rychle 
přeběhneš doprostřed druhýho pruhu, kde počkáš mezi kolama auta a 
pak v klidu dojdeš na konec. Všechno mu předvede, počká mezi kolama 
a dojde na konec.“ 
Teď to zkouší mladej. Koukne doleva, nic nejede, koukne i doprava, 
v dálce vidí ty světla, tak utíká, co mu noha stačí doprostředka druhýho 
pruhu, auto přejede a "křach" šneček je na kaši. 
Starej se tak kouká, jak v dálce mizí koncový světla auta a říká si:  
„Ty vole, tříkolka Velorex, to jsem neviděl ani nepamatuju.“ 
 

„Mami, kup mi velblouda!“ 
„Čím bychom ho krmili?“  
„Kup mi takového ze zoologické zahrady, ten se krmit nesmí!“ 
 

Přijde takhle jednou jedna holka na návštěvu ke kámošce a jak tak 
popíjejí kafe, přijde do obýváku černá kočka a říká:  
„Neviděly jste tady někde dnešní noviny?“ 
 Holka zmateně kouká, ale její kámoška ji uklidňuje: „Nenech se zmást, 
ona si akorát prohlíží obrázky.“ 
 

F. Záhora 
 

Jak šel čas obcí 
Zveme všechny občany na setkání s kronikářem  

Ing. Františkem Záhorou 

 dne 11. 10. 2014 od 20,00 hodin 

v Letním kině Černá v Pošumaví. 

Přednáška o historii bude doplněna promítáním. 

Vstup volný. 



6 
 

 
 
 

V Černé v Pošumaví vzniklo nové výukové a vzdělávací 
centrum.  

Od října tohoto roku budeme otevírat tyto skupinové kurzy: 
 příprava na státní maturitu z matematiky 
 příprava na přijímací zkoušky z matematiky na víceletá gym. 
 příprava na přijímací zkoušky z matematiky na SŠ a gym. 
 příprava na přijím. zk. a zk. z mat., chem., biol. a fyz. na VŠ 
 kurz angličtiny pro úplné začátečníky 
 kurz orientálního břišního tance pro začátečníky - nultá lekce již 

ve čtvrtek 9. října od 18:30 v tělocvičně v ZŠ v Černé 
v Pošumaví! Cena: pouze 50,- Kč/h/os! 

Poslední volná místa - na aktuálně vypsané skupinové 
kurzy se můžete přihlašovat až do konce října! 

Individuální výuku/doučování možno započnout kdykoli! 

 
      TESAŘSTVÍ POLÁK 
       tesařské - pokrývačské - klempířské práce 

 

      SRUBY POLÁK 
       stavby srubových domů – chat – dřevostaveb 

           
 602 114 003 / 602 107 274 

   ww.polaksruby.cz 
   e-mail: info@polaksruby.cz 

Výukové a vzdělávací centrum 

Podrobnější info o kurzech: 
http://www.cernavposumavi.cz/index.php/aktuality 

Kontakt, další info, rezervace: Mgr. Anna Poláková 
Tel.: 723 583 574, Mail: annapol.1@seznam.cz, Osobně na srubu. 



7 
 

Společenská rubrika 

 
                  měsíci říjnu svá výročí oslaví  
paní Tereza Pekárková, Vladislava Vysokomenská, 

Ludmila Straková a pánové Karel Polák a Ota Friedl.  
Všem jubilantům přejeme vše nejlepší, hodně štěstí, zdraví 
a pohody v osobním životě. 
V říjnu nás navždy opustila paní Anna Augstenová a pan 
Stanislav Křížek.  
 

                                         Za SPOZ Věra Daňová 
 
 

 
Dne 1. 11. 2014 bude uskutečněn 

svoz 
VELKOOBJEMOVÉHO ODPADU 

Svážet se bude: 
koberce, nábytek, matrace, pračky, sporáky, kovový odpad 
Dále nebezpečný odpad: 
lednice, TV, elektrospotřebiče, el. kabely, pneumatiky, baterie, obaly 
od olejů a barev. 
Černá v Pošumaví /před OÚ/                   8:30 -   9:00 
Černá v Pošumaví /parkoviště u pošty/   9:05 - 10:00 
Bližná /náves/                                         10:10 - 10:25 
Dolní Vltavice /zastávka autobusu/        10:30 - 10:40 
Muckov /náves/                                      10:50 - 11:05 
Plánička /Lesní Domky/                         11:10 - 11:20 
Mokrá /náves/                                        11:30 - 11:45 



8 
 

Dušičková pobožnost 
 
Blíží se nám „Dušičky“ a jak je zvykem i v letošním roce se uskuteční 
Dušičková pobožnost na hřbitově. V letošním roce vychází 2. 11. 
na neděli. Dušičková pobožnost na hřbitově bude v Černé v Pošumaví 
v sobotu 1. 11. v 15.00. Mše svatá obětována za zemřelé bude pak 
v místním kostele večer 1. 11. v 18.00. Prosby za zemřelé můžete hlásit 
paní Študlarové – nejpozději však do 27. října. 

P. Ivan. 

 
 
 

JAK ZNÁME ČESKOU 
LITERATURU? 

 
 

Známe ještě vůbec klasiky české literatury konce 19. a 20. století? 
Zkuste si k uvedeným 40 spisovatelům zařadit jejich díla. Naprostá 
většina autorů tvořila základ učiva a povinné četby konce 50. let 
minulého století, což byl i můj případ. 
Abyste si zjistili správnost zařazení, je zde nápověda, kterou tvoří vždy 
dvojice prvních písmen přiřazeného díla /1+2; 3+4 atd./, čili zkratky, 
které si musíte vyluštit: 
Státní pojišťovna – severní vítr – Vysoké Tatry – Národní knihovna – 
rostlinná výroba – veřejné osvětlení – půdní zásoba – nová 
technologie – moderní budova – dlouhý život – Závod míru – jezdecký 
klub – hrubá záplata – historické město – sportovní klub – Státní 
banka – plná moc – zatmění měsíce – Brigitte Bardott – První 
republika. 



9 
 

 
1/ JAKUB ARBES    MISTR KAMPANUS 
2/ JINDŘICH ŠIMON BAAR   MAMINKA 
3/ PETR BEZRUČ    ŽELEZNÝ KRUH 
4/ KAREL ČAPEK    PALIČOVA DCERA 
5/ SVATOPLUK ČECH    SVATÝ XAVERIUS 
6/ FRANTIŠEK LADISLAV ČELAKOVSKÝ BLUDNÉ DUŠE 
7/ JAN DRDA     ZA TROCHU LÁSKY 
8/ KAREL JAROMÍR ERBEN   ZE SVĚTA LESNÍCH SAMOT 
9/ JULIUS FUČÍK    TRANSPORT Z RÁJE 
10/ JARMILA GLAZAROVÁ   KŘÍŽ U POTOKA 
11/ VÍTĚZSLAV HÁLEK   NEJVĚTŠÍ Z PIEROTŮ 
12/ JAROSLAV HAŠEK    STŘÍBRNÝ VÍTR 
13/ ALOIS JIRÁSEK    KŘÍŽE ROSTOU K PACIFIKU 
14/ KAREL KLOSTERMANN   MUŽI V OFSSIDU 
15/ FRANTIŠEK KOŽÍK    ZAMŘÍŽOVANÉ ZRCADLO 
16/ ARNOŠT LUSTIG    SLEZSKÉ PÍSNĚ 
17/ KAREL HYNEK MÁCHA   PSOHLAVCI 
18/ BOŽENA NĚMCOVÁ   PANYCHÍDA 
19/ TEREZA NOVÁKOVÁ   RADÚZ A MAHULENA 
20/ KAREL NOVÝ    PANÍ KOMISARKA 
21/ IVAN OLBRACHT   BALADA O OČÍCH TOPIČOVÝCH 
22/ KAREL POLÁČEK    VÁLKA S MLOKY 
23/ GABRIELA PREISSOVÁ   MARKÉTA LAZAROVÁ 
24/ ZDENĚK PLUHAŘ    VE STÍNU LÍPY 
25/ MARIE PUJMANOVÁ   BALADA Z HADRŮ 
26/ KAREL VÁCLAV RAIS   NĚMÁ BARIKÁDA 
27/ BOHUMIL ŘÍHA    SELSKÉ PÍSNĚ 
28/ JAROSLAV SEIFERT   KYTICE 
29/ JOSEF VÁCLAV SLÁDEK   HONZÍKOVA CESTA 
30/ KAROLÍNA SVĚTLÁ  REPORTÁŽ PSANÁ NA OPRÁTCE 
31/ FRÁŇA ŠRÁMEK    ZAPADLÍ VLASTENCI 
32/ VÁCLAV BENEŠ TŘEBÍZSKÝ  VLČÍ JÁMA 
33/ JOSEF KAJETÁN TYL   HRA S OHNĚM 
34/ VLADISLAV VANČURA  OSUDY DOBRÉHO VOJÁKA ŠVEJKA 
35/ JAROSLAV VRCHLICKÝ   JEJÍ PASTORKYŇA 
36/ ZIKMUND WINTER    TOMAN A LESNÍ PANNA 
37/ JAN WERICH    VEČERNÍ PÍSNĚ 
38/ JIŘÍ WOLKER    MÁJ 
39/ VILÉM ZÁVADA    BABIČKA 
40/ JULIUS ZEYER    DRAŠAR 

Fr. Záhora 



10 
 

Stalo se před čtyřiceti lety 
 
Čas ubíhá skutečně mílovými kroky, než se člověk ohlédne, již je tady 
stáří, které nás zase nutí vzpomínat na to, jaké to bylo, když jsme byli 
mladší. Nostalgie a vzpomínky jsou skutečně doménou většiny starších 
lidí a v mém případě navíc to způsobuje, že již dlouhá léta pracuji jako 
kronikář obce a vzpomínání a historii mám jaksi „ v náplni práce“. 
Takže si tentokráte zavzpomínáme na rok 1974, tak jak byl zčásti 
zaznamenán a jak si jej i já sám vybavuji, většinou však z oblasti 
zemědělství. Některé události vidím před sebou, tak jako by to bylo 
včera a přesto, dejme tomu, dnešní téměř padesátníci si vlastně z té 
doby nic nemohou pamatovat.  
 
Nejprve však několik dat k danému roku. 
 K 28. únoru 1974 bylo v obci 220 mladých lidí ve věku 15 až 30 roků. 
Tehdy se uváděl věk mladých až do 30 let, i ti byli ve Svazu mládeže, 
i s nimi byly uskutečňovány tzv. Hovory s mládeží. Z tohoto počtu 
mladých jich 42 studovalo nebo bylo v učení v různých profesích. 
Důchodců bylo v té době v obci celkem 72, z toho 49 žen a 23 mužů. 
V Černé bylo 42 důchodců, na Bližné 12, v Muckově 8, na Mokré 5, 
v Dolní Vltavici 3 a na Pláničce 2 důchodci. Celkově vyplacený důchod 
za rok činil v obci 662 304 Kč, tzn. 766,- Kčs měsíčně na jednoho 
důchodce. 
Začátkem školního roku 1974/75 byla při Základní škole zrušena jedna 
třída pro malý počet žáků a tak od této doby je škola čtyřtřídní. 
V Rakousku se v tomto roce vyskytla slintavka a tak byla naše obec a 
celé její území zařazeno do II. ochranného pásma, tzn. že se z obce 
nesměl vyvážet ani sem dovážet dobytek. 
Manželé Václav a Marie Růžičkovi oslavili zlatou svatbu. 
V srpnu 1974 se nad územím obce přehnala bouře, přičemž vítr 
o vysoké rychlosti způsobil značné škody na porostech polních plodin a 
na rozestavěných rodinných domcích. 



11 
 

Od vzniku lidového soudnictví v Československu uplynulo tehdy 
čtvrtstoletí a při oslavách byli oceněni věcnými dary a upomínkovými 
plaketami naši dva soudci z lidu – paní Anna Válková a pan Adolf 
Václavík. Novými soudci z lidu pak byli zvoleni – opět Adolf Václavík a 
pan Václav Mandelík. 
V roce 1974 byl TJ Černá v Pošumaví udělen titul „Vzorná jednota“, 
především zásluhou oddílu jachtingu. Přemysl Vycpálek byl čtvrtým 
nejlepším závodníkem ve třídě „Q“ a Dvořák se Smetanou byli 
nominováni na Mistrovství světa ve třídě „C“. 
Tehdejší volební období bylo pětileté, ve volbách v roce 1971 /které 
tvořil i rok 1974/ byli zvoleni tito poslanci MNV Černá v Pošumaví: 
Augstenová Anna; Čertický Jan; Frisch Jan; Hronek Stanislav; Kopeček 
Alois; Kortán Stanislav; Kubiš František; Lešková Božena; Lovětínský 
Václav (skončil k 1. 1. 1974); Olšáková Anežka; Rozboud Josef; 
Šmahelová Eva; Švamberk František; Švehla Václav; Válová Eva; Vrba 
Josef; Záhorová Monika; Zeman Alois; Zimmermann Jaroslav a Žilík 
Josef. 
V roce 1974 v obci zaznamenáváme i dvě smutné události. Hned 
na Nový rok zemřel po převozu do nemocnice občan Josef Špilínek, 
který se jako muzikant vracel ze silvestrovských oslav z hotelu Racek a 
byl poněkud netradičně přivítán svou manželkou s nožem v ruce. 
Druhá nehoda se udála na poli Státního statku, kdy přišla o život 
občanka Charlotta Szalajová /poněkud podrobněji v další části článku/. 
K 31. 12. 1974 měla naše obec celkem 847 obyvatel, z toho 447 žen a 
400 mužů. 
 
Rok 1974 si nyní zkráceně připomeneme v oblasti zemědělství v naší 
obci. 
K 1. lednu tohoto roku se sloučilo tehdejší hospodářství Bližná /vedoucí 
František Záhora/ s hospodářstvím Černá /vedoucí Václav Lovětínský/ a 
bylo vytvořeno nové hospodářství Černá v rámci celého Odštěpného 
závodu Černá v Pošumaví. Současně se na statku sloučilo hospodářství 
Hodňov s Horní Planou a o něco později přibylo i hospodářství Pernek. 



12 
 

Na území obce byly tedy v té době dvě hospodářství, Černá a Muckov. 
V Černé byl vedoucím ustanoven František Fleišmann, dosavadní 
agronom na Horní Plané. Na Muckově vystřídal František Kokrda 
vedoucího Václava Růžičku, který byl přeřazen na Pomocnou výrobu. 
Dosavadní vedoucí na Bližné František Záhora se stal agronomem na 
Černé a Václav Lovětínský se odstěhoval do Českého Krumlova. 
Na Muckově byl agronomem ustanoven František Seidenglanz a 
zootechnikem Tomáš Suchánek. 
Opomenout však nelze ani provoz Pomocná výroba, kde byly zařazeny 
opravárenské dílny, sklady a sušárny. 
Tyto změny se udály k 1. lednu, došlo však i ke změně názvu – místo 
hospodářství to nyní byla VOJ (Výrobně organizační jednotka). V Černé 
byly urychleně upraveny prostory na č. p. 15, kde byly dvě kanceláře, 
pro vedoucího Františka Fleišmanna a ekonomku ing. Marii Kročákovou 
a druhá místnost pro techniky, agronoma ing. Františka Záhoru, 
zootechnika ing. Jana Nováka a mechanizátora Miloslava Haladu. 
Na Bližné a na Mokré byla utvořena jakási detašovaná pracoviště, kde 
byl jakýsi farmář, který měl dohlížet na provádění prací v místě. 
Na Bližné to byl Oldřich Schwarz /bývalý traktorista/ a na Mokré 
Jaroslav Stejskal, který před nástupem pracoval jako zootechnik 
na Pasečné. Veškeré práce se rozdělovaly v  centru v Černé, pokud se 
pracovalo na Bližné nebo Mokré, bylo povinností farmářů kontrolovat 
zde prováděné práce. 
Jednou z hlavních podzimních prací na statku byla sklizeň stonkového 
lnu. Podle plánu racionalizace a kooperace i rayonizace rozdělil 
Oborový podnik Šumava pěstování plodin na příslušné odštěpné 
závody. Na Černé podle nich měly být nejlepší podmínky pro pěstování 
stonkového lnu. Zdálo se to logické, zejména co se týče rosení, ovšem 
v praxi v našich podmínkách to většinou nevycházelo. 
Sklizeň lnu je velmi náročný proces, který je složen z několika etap. 
Nejprve se rostliny vytrhnou trhačem lnu se současným 
odsemeňováním. Len se pokládá do řádků a výčesky (tobolky) se 
odváží na sušárnu. 



13 
 

VOJ Černá tehdy pěstovala len na 80 ha, z čehož největší množství 
(35 ha), bylo na poli pod Mokrou. Odmyslíme-li si dnešní nově 
vystavěnou silnici z Hořic do Černé, pak len byl na celé ploše od staré 
bývalé silnice vpravo až po Hubenov. 
Jakmile len dosáhl ranně žluté zralosti, bylo nutno začít s trháním, což 
bylo v našich podmínkách koncem srpna a v září. Na řádcích se pak len 
rosí asi čtyři týdny, přitom se musí obracet, aby lépe vyschnul. Ideálně 
do poloviny října by měl být sklizen. Na poli pod Mokrou, přestože se 
začalo s trháním včas, nebyly v dalším období vhodné klimatické 
podmínky a len se dodělával ještě v listopadu, za pomoci mnoha 
brigádníků a již ve sněhových přeháňkách. Nakonec se podařil sklidit 
i prodat, i když v ne zrovna dobré kvalitě. 
Začněme ale s trháním lnu. To prováděl v tomto roce zkušený a 
svědomitý traktorista Alois Zeman. Za traktorem připnutý závěsný 
trhač značky LK-4A a za ním vlek, kam padaly odsemeněné tobolky. 
Traktorista se musí věnovat všemu, co je vpředu, aby správně vytrhal 
porost, který byl mnohdy i polehlý. Nevidí tedy přes trhač ani přes 
připnutý vlek na to, co se děje vzadu. Od toho tam má pomocníka, 
který sedí na sedadle trhače a dává pozor na práci děličů, trhacích 
kladek, odsemeňovacího bubnu a podobně. Tím pracovníkem byl v ten 
den Josef Macháček. Ovšem ani ten nemůže vidět, co se děje na vleku 
za ním, neboť sedí na sedadle ve spodní části. Na vleku, který tahá 
traktor s trhačem, stojí pracovník, kterým v ten den byla Charlotta 
Szalajová a rozhrnuje tobolky po celém vleku, aby se jich tam co 
nejvíce vešlo. Na vleku musí být kolem dokola nasazeny nástavby, aby 
se tobolek vešlo více a hlavně, aby nedošlo k pádu pracovníka z vleku. 
Jakmile je vlek naplněn tobolkami, pomocník jej odepne a zapojí 
za trhač nový vlek. Odvezení plného vleku a přivážení prázdného má na 
starosti další traktorista. Tím byl tehdy Antonín Szalaj. Tobolky se 
odvážely na sušičku, která byla v prostorech Pomocné výroby. Zde 
musel traktorista najet, sundat nástavby a sklopit zbytek tobolek a 
po vyjetí znovu nástavby nandat a jet pro další plný vlek. Takto to 
chodilo prakticky celý den. 



14 
 

V pět hodin odpoledne jsem již po několikáte přijel na motorce k poli, 
zastavil na křižovatce oproti Baštýřovi a zde se setkal s agronomem 
statku Jaroslavem Leškou, který zde byl rovněž na kontrole. V té době 
probíhalo vše normálně, rozešli jsme se s tím, že za nějakou chvíli již 
padne rosa a bude se muset skončit. 
O tom, kdy skončí, se dohodli traktoristé spolu, každopádně Tonda 
Szalaj přivezl poslední vlek bez nástaveb, vlek se připnul za trhač a 
Tonda s prázdným traktorem pomalu jel za vlekem a čekal, až se 
naplní.  
Tehdy přišla ta osudná chvíle, kterou nemohl nikdo předpokládat. Paní 
Szalajová náhle neudržela na vleku stabilitu a jelikož nebyly nandány 
nástavby, přepadla ven z vleku. 
O tom, co se stalo, jsem se dozvěděl až druhý den ráno v práci, nikdo 
však přesně nedovedl určit, jak to vše probíhalo. Alois Zeman ani 
Macháček neviděli dozadu a ani Szalaj moc nekoukal dopředu. 
Každopádně pád Charlotty Szalajové byl neslučitelný se životem a byl 
to tedy smrtelný úraz na pracovišti. 
Probíhala rekonstrukce, na vleku stál sám vedoucí Fleišman a z jeho 
pohybů na vleku, kdy měl rovněž problémy s udržením rovnováhy 
usoudila komise, že k pádu tímto způsobem mohlo dojít. 
Nakonec následovalo stání u soudu, kam jsme byli přizváni všichni tři, 
vedoucí Fleišmann, mechanizátor Halada i já. Verdikt soudu vyzněl 
nepříznivě pro mechanizátora Miloslava Haladu, který dostal 
podmínečný trest za to, že nezabezpečil nasazení nástaveb na vlek.  
Samozřejmě, že se zjišťovaly i další okolnosti celého případu, mezi nimi 
nechybělo ani podezření z možnosti pod vlivem alkoholu, ale nic z toho 
nebylo prokázáno. 
V té době ovšem byla na Státním statku ustanovena zvláštní pracovní 
doba, která spočívala v tom, že polední přestávka byla od půl dvanácté 
do jedné hodiny. Většina pracovníků z VOJ Černá, z Pomocné výroby, 
z ředitelství statku, stavaři, ale i jiní, cizí pracovníci, chodili na oběd 
do Závodní kuchyně, která byla na ředitelství statku (dnes restituce 
Hodr) a kde vařila paní Jana Musilová. A pak zbývala ještě spousta 



15 
 

času, tak se šlo do hospody na jedno pivo po obědě. Hospoda „čtyřka“ 
tehdy doslova žila, všechny stoly obsazené, v letní době i turisty a 
číšnice paní Anna Záškodová a paní Kamila Růžičková se měly co 
ohánět. Ostatně různí lidé, nejenom dělníci, zašli si do hostince 
i na dopolední svačinu. Velmi dobrá držťková polévka, na stole vždy 
plné ošatky křupavých frymburských rohlíků a pak jedno orosené – kdo 
by odolal. Pivo si v té době dali i ti, co by neměli vzhledem ke své 
profesi, tak se to muselo hlídat, proto i tato okolnost musela být brána 
na zřetel. 
I já jsem chodil v té době rád do hospody, i když jsem bydlel na Bližné, 
nebyly ty dva kilometry nijak obtížné. Zejména proto, že zde bylo 
spoustu přátel a kamarádů, a stále veselo. Mohl bych vyjmenovávat 
mnoho těch, kteří již nejsou mezi námi a s kterými mi bylo dobře.  
Co se týče hospodaření v tomto roce, to nebylo nikterak úspěšné. 
Nejenom nepříznivé klimatické podmínky způsobily výpadky v rostlinné 
výrobě, ale zejména nebyla dokonalá souhra mezi pracovníky, kteří 
sloučením nebyli nikterak nadšeni. Traktoristé z Bližné nechtěli jezdit 
na Černou a ti z Černé zase na Bližnou, často to muselo být řešeno 
poněkud donucovací metodou a to se pak odrazí i ve výsledcích práce. 
Takže např. jestli byly výnosy obilovin za rok 1973 na obou 
hospodářstvích ve výši 28,78 q/ha, tak za rok 1974 to bylo pouhých 
18,05 q/ha. A vedlo to dokonce i ke snižování zaměstnanců, kterých 
v roce 1971 bylo na Černé a Bližné celkem 101, tak v roce 1975 klesl 
tento počet na 72. 
 
Tolik tedy prozatím k roku 1974. 
 

František Záhora 
 
 
 
 
 
 



16 
 

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLKY 

 V pondělí 1. září jsme se po prázdninách opět sešli ve školce a 
přivítali se i s novými kamarády. Doufáme, že těch pár slziček 
brzy vyschne a nové děti k nám budou chodit s úsměvem. 

 Začátek školního roku nám zpestřily 2 vzdělávací programy 
EXPEDICE SVĚTOZOR:  
ve středu 3. září program s názvem Venkovní učebna, kdy jsme 
si celé dopoledne zábavnou formou hráli a poznávali různé 
zákonitosti přírody a možnosti dalšího zvelebení naší zahrady. 
V úterý 16. září jsme pak v programu Technická dílna žasli 
při různých pokusech nad zákonitostmi fyzikálními a navíc si 
vyrobili hrací frkačku a krasohled. 

 Ve čtvrtek 25. září jsme si užili spoustu legrace v zábavném 
pořadu Bláznivé bláznění v podání PEPY A PEPY KLAUNOVÝCH. 

Kolektiv MŠ 

Zprávy ze školy 
 

Na zahájení nového školního roku jsme společně se žáky, rodiči a paní 
starostkou slavnostně zprovoznili multifunkční hřiště na školní zahradě. 
 

 
učitelky ZŠ 



17 
 

Lipno nature s.r.o. 

VLADIMÍR CNOTA 

 
SOUKROMÝ ZEMĚDĚLEC HOSPODAŘÍCÍ VE VAŠÍ LOKALITĚ 

HLEDÁ POZEMKY K PRONÁJMU, VHODNÉ K ZEMĚDĚLSKÉ 

ČINNOSTI. 

RESPEKTUJEME VAŠI CENU NÁJMU. 

VEŠKERÉ ADMINISTRATIVNÍ ZÁLEŽITOSTI S PŘEVODEM 

NÁJEMNÍ  SMLOUVY A DANĚ Z POZEMKU VYŘÍDÍME 

ZA VÁS. 
 

TEL:720 101 603 p. CNOTA, p. KUKAČKA 
Vladimír Cnota IČ: 72204605  
Vyšehrad 169, 38101 Český Krumlov  
telefon: +420 720 101 603  
email: info@lipnonemovitosti.cz 
http://www.lipnonemovitosti.cz/  
 

 

 



18 
 

Volby do zastupitelstva obce 2014 
pátek 10. října od 14:00 do 22:00 hod. 
sobota 11. října od 8:00 do 14:00 hod. 

 

Druhý říjnový pátek a sobotu se konají na Obecním úřadě volby 
do obecního zastupitelstva. V těchto volbách se o přízeň voličů v Černé 
v Pošumaví uchází 5 stran/SNK a dva nezávislí kandidáti.  
 
Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví je devítičlenné, každý místní 
volič má tedy možnost vybrat křížkem až 9 kandidátů.  

Volič má tři možnosti, jak volit do zastupitelstva: 

První možnost je vybrat si celou kandidátku jedné strany tak, že udělá 
jeden křížek do rámečku jejího názvu. Tím dal všech svých 9 hlasů 
právě jedné straně či sdružení nezávislých kandidátů. V těchto volbách 
nic jako preferenční hlasy není. Volič nemůže na kandidátce jedné 
strany někoho posunout dopředu. Je možné v rámci jedné strany 
vybrat jen některé kandidáty a zbylé hlasy rozdat jiným stranám (viz 
druhá možnost), nebo je nechat propadnout. 

Druhá možnost je volit pouze osobnosti a sestavit si tak vlastní 
zastupitelstvo: pak se křížky dělají k jednotlivým jménům napříč 
kandidátkami – maximálně 9 křížků! Nevyužité hlasy propadají.  

Třetí možnost je kombinace obou metod. Jeden křížek u názvu strany a 
další křížky u některých jiných kandidátů. Volební komisaři nejprve 
započtou hlasy pro jednotlivé kandidáty a zbytek připadne zvolené 
straně, v pořadí kandidátů tak, jak jsou uvedeni na hlasovacím lístku. 

Kdy je hlas neplatný? 

S křížkováním to voliči nesmí přehánět. Hlasovací lístky, na kterých 
bude u jmen kandidátů více křížků, než je členů zastupitelstva 
(maximálně tedy 9), jsou neplatné. Stejně tak se křížkem nesmí označit 
více než jedna politická strana. Označuje se křížkem, ne kroužkem či 



19 
 

jinak. Jako obvykle je neplatný i roztržený nebo poškozený lístek či 
lístek v jiné než šedivé obálce, kterou volič dostane od volební komise. 

 

 

 
 

25. 10. 2014 Lipno nad Vltavou - LIPNO DĚTEM aneb velká 
podzimní výprava s pečením buřtů – zábavný den pro děti 
plný her a soutěží zakončený opékáním buřtů u Janusovské 
lampy.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 
 

Oznámení redakce 
 

Redakce oznamuje, že příspěvky můžete posílat elektronickou 
poštou na adresu zpravodajcerna@email.cz, nebo je předat v písemné 
podobě na Obecním úřadě. Uzávěrka zpravodaje na měsíc listopad 
bude 25. října 2014. 

ReZp 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vydává Obec Černá v Pošumaví, IČO: 00 245 828, evidenční číslo 
MK ČR E 13487, neprodejné, 

Česká republika, Jihočeský kraj, okres Český Krumlov 
obec Černá v Pošumaví www.cernavposumavi.cz 

email: zpravodajcerna@email.cz 
Foto a grafické zpracování obálky Eva Brunerová, mortiana@email.cz 

www.photobymortiana.com 
tiskárna sumava@orso.cz, tel.: 380711700 


